Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAOUAREMA

TRA8IoalO f RESPEITO

DECRETO N° 2.507 DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a alteração dos Membros do Conselho Municipal de
Saúde do Município de Saquarema.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as
conferidas pelo art. 67 e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do
Município e;

Considerando o que dispõe a Lei Municipal 1.885 de 27 de
dezembro de 2019;

DECRETA

Art. 1° O Conselho Municipal de Saúde do Município de Saquarema passa a ser
composto pelos Órgãos e Entidades abaixo indicados para o triênio 2021-2024.

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOS USUÁRIOS

Associação das Mulheres Empreendedoras Acontecendo em Saquarema (AMEAS)
Titular: Maria José Ricardo da Silva
Suplente: Edna Ferreira Calheiros Saraiva

Movimento Articulado de Mulheres Amigas de Saquarema (MAMAS)
Titular: Terezinha Ruade
Suplente: Ivoniza Oliveira

Ordem dos Advogados do Brasil (OAB)
Titular: Gleyde Selma Moraes Santos
Suplente: Cainã Vidal Azeredo de Souza

Paróquia Nossa Senhora de Nazareth
Titular: Bernadete Sã Ferreira
Suplente: José Goretti Pio

Pastoral da Criança da Paróquia Nossa Senhora de Nazareth:
Titular: João Carlos Hill Filgueiras
Suplente: Helena Carla Silva de Lima

Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação do Estado do Rio de Janeiro (SEPE)
Titular: Ivo Marins
Suplente: Viviane Vieira

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE

J-Titular: Ingrid Malena Trunkle de Oliveira / Conselho Regional de Psicologia - CRP
Suplente: Luiz Claudio Furtado / Conselho Regional de Psicologia - CRP

PretNura Muolclpal de Soquare"'J RJ
CNPJ 32 147 670, 0001·21
Rua Coronel Madurel"a. 77 - Cent,·o SaQu8'·E" •. RJ CEP 28 ')90 756
(22) 2651-2254 - pms(,-il~aqu8rem8 '1 9D' br ,'No'" ~aQu.rema ri 90. br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

® PREFEITURA
SAUDARE A

TRA8IoU<O r RE5IPBTO

Titular: Viviane Teixeira da Costa / Conselho Regional de Enfermagem - COREN
Suplente: Maria Abdo Mussi Annuza Freitas / Conselho Regional de Psicologia - CRP

Titular: Carla Rangel Luquez I Conselho Regional de Odontologia - CRO
Suplente: Raquel Azeredo Bruno / Conselho Regional de Fisioterapia - CREFITO

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOS PRESTADORES DE SERViÇO DE SAÚDE

Humanizalab
Titular: Debora Boechat da Fonseca
Suplente: Fabiano Boechat da Fonseca

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DO GOVERNO

Titular: Mayara Baptista de Sousa, matrícula: 7287-1 / Secretaria Municipal de Saúde /
Planejamento
Suplente: Luciani Souza Veras, matrícula: 49646-1 / Secretaria Municipal de Saúde / Atenção
Básica

Titular: Danilo Pessoa dos Santos, matrícula 961153-2 / Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social
Suplente: Rosely de Freitas Mendonça Gomes, matrícula: 45780-1 / Secretaria Municipal de
Educação

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Saquarema, 09 de março de 2023.

Manoela Ra~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MU"'Clpal de Saq ,are-3 h.J
CNPJ 32147670,0001-21
Rua Corollell'v1adurewa. 77 Cenu'" SB'lUaren1ü' RJ CEP 28 '3'30-756
1221 2651-2254 pmSI'!'saqu.rema '1 g~v br w"w saquarema q 90V br